If such talk about me has been carried to you by others, you should not have believed them. If, on the other hand, you favor the practice of attributing to others the thoughts that enter your own mind, you introduce into friendship a far from gentlemanly mode of conversation...So, following the advice of learned men who have written excellent books on the conduct of friendship, you can

¹ Text and translation of Pseudo-Demetrius is from Malherbe (1988). Text and translation of Cicero’s *Letters* is from Shackleton Bailey (2001).

dismiss this whole line of language – ‘they contended...I argued to the contrary,’ ‘they said...I denied it.’

4. Cic. *Fam.* 3.8.6

An mihi de te nihil esse dictum umquam putas? ne hoc quidem quod, cum me Laodiceam venire voluisses, Taurum ipse transisti? quod isdem diebus mesu conventus erat Apameae, Synnade, Philomeli, tuus Tarsi? non dicam plura, ne in quo te obiurgem id ipsum videar imitari; illud dicam ut sentio: si ista quae alios loqui dicis ipse sentis, tua summa culpa est; sin autem alii tecum haec loquuntur, tua tamen, quod audis, culpa non nulla est. mea ratio in tota amicitia nostra constans et gravis reperietur.

Perhaps you suppose that nothing has ever been said to *me* about *you*? For example, that after desiring me to go to Laodicea you yourself crossed the Taurus? That at one and the same time I held assizes at Apamea, Synnada, and Philomelium, and you at Tarsus? I will not continue, or I might seem to be following your example in the very point on which I am reproaching you. One thing I *will* say as I think: if the sayings you attribute to others are your own sentiments, you are very much to blame; but if others do talk to you in this strain, you are still in some degree to blame for listening. My attitude throughout our friendship will be found consistent and responsible.

5. Cic. *Fam.* 3.8.7-8

Si quis est qui neminem bona fide in gratiam putet redire posse, non nostram is perfidiam coarguit sed indicat suam, simulque non de me is peius quam de te existimat; sin autem quem mea instituta in provincia non delectant et quadam dissimilitudine institutorum meorum ac tuorum laedi se putat, cum uterque nostrum recte fecerit sed non idem uterque secutus sit, hunc ego amicum habere non curo. liberalitas tua ut hominis nobilissimi latius in provincia patuit. nostra si angustior (etsi de tua proluxa beneficaque natura limavit aliquid posterior annus propter quandam tristitiam temporum), non debent mirari homines, cum et natura semper ad largiendum ex alieno fuerim restrictior et temporibus, quibus alii moventur, isdem ego movear, me<d> esse acerbum sibi ut<i> sim dulcis mihi.